

Afrapporteringer – Lokaludvalgets egne projekter

Miljøprojekter (ramme på 200 kr)

1. Naturcenter identitetspakke (Urbane naturcenter)

Naturcenteret kom i 2014 et ordentligt skridt videre i kraft af en puljebevilling fra Ministeriet for By- Bolig og Landdistrikter på 577.000 kr. til udarbejdelse af et prospekt samt en metodepublikation. Sammen med bevillingen fra Lokaludvalget til udarbejdelse af navn og visuel identitet er der nu skabt et overordentligt solidt fundament for det videre arbejde med at få realiseret Naturbyen, som er blevet navnet på Københavns kommende bynaturcenter. Idebureauet 2+1 stod for en proces, hvor navn og visuel identitet blev udviklet sammen med styregruppen for Naturbyen.

2. Naturens Dag ('Voldtræf')

Miljøudvalget havde i sin arbejdsplan ideer om en event, hvor en (symbolsk) bro over volde etableres af rafter. Dette var planlagt til at ske på Naturens Dag i september, men har vist sig at kræve et større arbejde, som involverer spejdere og de nødvendige tilladelser fra fredningsmyndighederne. Derfor udskydes aktiviteten.

3. Affaldsindsamling

Aktiviteten var en del af arbejdsplanen for det lokale miljøarbejde, men blev ikke afholdt.

4. Naturplejeshops/Høslæt i Utterslev Mose

25 friske lesvingere mødte op til høslættet ved Brønshøj Kirkemose søndag d. 24. august. På fire timer blev den meterhøje vegetation bestående af græsser, dueurt, hjortetrøst, brændenælder, snerle og tidsler slået og båret til bunke. Også pilekrattet, der år for år trænger sig ind fra siderne fik et slag med macheten. Resultatet blev en lysåben eng, der gerne skulle give plads til et mere artsrigt plante og insektsamfund. Herudover fortsatte Utterslev Mose Naturplejelaug med at genskabe det kalkrige overdrev Langholmen i Midtmosen. Der var udgifter til annoncering og materialer.

5. Genbrug er guld

Den 24. maj blev der afholdt en festlig genbrugsdag sammen med Kulturhuset Pilegårdens i kulturhusets have. Omkring 110 personer kom for at bytte tøj, og der blev repareret cykler, radioer og klinket kopper. I skrotrobotværkstedet fik fjernbetjening indbygget motorer så de kunne bevæge sig, og i det kombinerede sy- og collageværksted var der gang i kreationerne. Alt sammen med den dejligste musik fra den nye udendørscene som kulturhuset indviede ved samme lejlighed. De 15 frivillige fra Copenhagen Volunteers gjorde en god indsats. Der var udgifter til annoncering, workshops, materialer og forplejning til frivillige.

6. Æblefest

Æbledagen på Brønshøj Torv blev afholdt i de flotteste efterårsvejr lørdag den 27. september nog med et rekordhøjt antal aktiviteter og deltagende. Der blev mosten i omegnen af ét ton æbler og herudover bød programmet på æblekage, æbleworkshop ciderworkshop- og smagning, levende musik, madlavning og smagsprøver, snobrød og æbleflæsk på bål.

7. Grøn Jul

Julekvindens genbrugsværksted i Rytterskolen var et lille optaksarrangement til julearrangementet i Vandtårnet den 6. december. I værkstedet blev der med afsæt i store mængder genbrugsmaterialer lavet alternative juldekorationer, julepynt og alle mulige andre juleting. Hertil blev der serveret æbleskiver og gløgg.

Borgermøder (ramme)

8. Skybrudsmøde 6. januar

Borgermødet blev afholdt den 6. januar og handlede om, hvordan vi sikrer bydelen og København mod skybrud. Pilegårdens cafe var da også fyldt af de omkring 70 borgere der var mødt frem. På mødet blev også fremlagt Københavns Kommune skybrudsplaner, der detaljeret redegør for hvordan København kan ruste sig de skybrud som i fremtiden vil være hyppige og kraftige.

9. Workshop - Hvad skal vi med Volden?

Hvad skal vi med Volden i Husum? Det spørgsmål var omdrejningspunktet, da Lokaludvalget den 22. september satte omkring 30 borgere og eksperter stævne på Vestvolden en smuk septembraften. På taget af dobbeltkaponieren midt i fæstningskanalen drøftede de fremmødte alt lige fra høslæt og flagermus til kanosejlads og bålpladser. Udklædte rollespillere fra foreningen Rollespilsfabrikken sørgede for varm suppe til deltagerne, der blev indtaget i skæret fra fakler og flagermuslygter. Idéerne og holdningerne til Voldens fremtid var mange, man alle var enige om, at den lokale del af Vestvolden er et unikt område, der både fortjener at blive brugt og passet på.

De mange forslag er blevet brugt i udarbejdelsen af et notat, der beskriver Lokaludvalgets visioner for den lokale del af Vestvolden. Notatet er sendt til Teknik- og Miljøforvaltningen, så Lokaludvalgets idéer kan indgå i det videre arbejde med at forny plejeplanen.

Udgifter gik til annoncering, materialer og honorarer til Rollespilsfabrikken, som stod for det praktiske og til grafisk illustration.

Pulje til centrale aktiviteter (ramme)

Der er afset en ramme på 20.000 kr. til deltagelse i centrale aktiviteter og kampagner. Der blev kun gennemført et enkelt projekt under denne ramme.

10. Udpegning af utrygge steder – projekt Tryghedsløft

Økonomiforvaltningen har bedt Lokaludvalget om hjælp til at udpege en række steder i bydelen, der opleves som utrygge, og hvor der kan skabes øget tryghed for relativt få midler - under 50.000 kr. pr. projekt. Lokaludvalget blev bedt om at gennemføre en borgerinddragelsesproces og på den baggrund melde tilbage til Økonomiforvaltningen, hvilke utrygge steder der ønskes udbedret.

Lokaludvalget har gennem hjemmesiden samt klummen i Brønshøj Husum Avis opfordret bydelens beboere til at udpege utrygge steder. Desuden har Lokaludvalget udformet et postkort med kort over bydelen, med en opfordring til at beskrive utrygge steder og efterfølgende sende det til Lokaludvalget. Postkortet er blevet uddelt i 300 eksemplarer ved lokale arrangementer.

Lokaludvalget har modtaget i alt 29 henvendelser, som i starten af 2015 bliver sendt til Økonomiforvaltningen. Forslagene er skrevet sammen til et katalog over belynings- og tryghedsbehov i bydelen, som Lokaludvalget kontinuerligt vil arbejde for at realisere og/eller foreslå forvaltningerne at realisere. Udgifter har primært været til tryk af postkort og portoaftale med Postdanmark (der er også kommet lidt udgifter til i 2015, som ikke fremgår af 2014-regnskabet).

Samarbejde med skoler og foreninger (ramme folkeskolereform)

11. Møde med skoler og foreninger 27. maj

Fokus var hvilke muligheder skolereformens Åben Skole-del giver for samarbejde mellem lokale skoler, foreninger og andre. Mødet blev afholdt af Lokaludvalget i samarbejde med Kultur- og Fritidsforvaltningen og Børne- og Ungeforvaltningen (BUF), og fandt sted på EnergiCenter Voldparken. Udover skolerne var foreninger kulturinstitutioner og andre aktører fra Brønshøj-Husum og Vanløse inviteret. Ca. 40 personer deltog. Efter en kort introduktion fra BUF, fortalte 4 parter om deres aktiviteter og samarbejde. Herefter var lidt at spise og en netværksdialog ved borde med de fem repræsenterede skoler. Afslutningsvis var en fælles opsamling. Der ligger et referat, baseret på noter fra hvert bord, som nærmere beskriver om indholdet. Der var på mødet stor interesse i forsat dialog og samarbejde.

12. Åbent debatmøde med Frank Jensen den 10. juni

Lokaludvalget lagde med mødet op til en lokal debat med afsæt i bydelens fem skoler og lokalområdet - altså vores lokale behov og interesser set i forhold til skolereformen.

Ideen var at tydeliggøre og debattere skolereformen, give overblik over status på skolerne og så at drøfte det på kryds og tværs. En tanke bag var, at det demokratisk set klæder et sådan debat-arrangementet at have eleverne med. Derfor blev der som optakt til debatmødet afholdt to arbejdsdage med eleverne (gennemført af Janni Nielsen og Gitte Kirkeby). På arbejdsdagene fik eleverne en introduktion til Københavns Kommune og Lokaludvalget, dernæst orienterede Danske Skole-elever om reformen og faciliterede debat imellem eleverne. Derudover trænede vi deres små oplæg til debatmødet, så de var godt klædt på.

Til debatmødet var indlæg ved næstformand Hans Christiansen, skolernes bestyrelsesformænd, de 16 elever samt Frank Jensen. Ca. 60 personer deltog i mødet, som fandt sted på EnergiCenter Voldparken. TV Lorry lavede et indslag samme aften.

Øvrige netværksskabende aktiviteter igangsat af Lokaludvalget

13. Bydelsambassadører (8. kl. inddragelse)

Projektet er et lokalt Åben Skole projekt, der forløb i efteråret 2014 mellem Lokaludvalget og de deltagende skoler. Fokus er, hvordan Lokaludvalget kan inddrage bydelens børn og unge i sit arbejde. Skoler, lærere og elever vil kende mere til Lokaludvalget og lokaldemokrati, og afprøve en arbejdsform med samarbejde på tværs af skoler, og ved at orientere sig i sin bydel. 8. klasses-elever arbejdede sammen om fire projektcases, som lokaludvalget har været med til at definere. Elevernes arbejde blev præsenteret for lokaludvalget på en minikonference den 17. december. Direkte deltog 5 elever fra hver af skolerne: Husum, Korsager og Brønshøj Skole. Derudover har hele 8. klasses årgangen på alle skolerne været involveret via de fem elever.

Projektet har været metodeudviklende for netværkssamarbejde ved at samle skoler og unge om et lokalt fokus og problemstilling. Metoden kan bruges til andre temaer af interesse for skoler, elever og Lokaludvalg, og også virke som et lærings- og samarbejds-koncept for andre bydele. Projektet kan fungere som forprojekt til ideen om mere inddragelse af børn og unge. Der er udarbejdet en omfattende opsamlingsrapport over resultater og metode, som findes i sekretariatet. Der har været udgifter til mødeforplejning, ressourcepersoner, projektledelse og materialer mv. De deltagende skoler har hver betalt 5.000 kr. for deres deltagelse.

14. Kulturdag 2014

Kulturdagen blev afholdt den 14. juni og var meget velbesøgt med omkring 2.000 gæster. Der var 4 professionelle musikoptrædere, loppemarked på torvet og mere end 25 frivillige foreninger, der afholdt workshops, lavede opvisninger, solgte mad og meget mere.

15. Gavlmaleri

Der er bevilget 50.000 kr. til maleri på to gavle i boligforeningen Rolandsgården, Frederikssundsvej 208-210. Boligforeningen har også fået finansiering fra SAB's kunstfond. To kunstnere, Simon Hjermand Jensen og Silas Inoue, har arbejdet på projektet sammen med beboerne i foråret. Rolandsgårdens bestyrelses skriver i deres afrapportering, at de er rigtig glade for resultatet og projektet, som både bestyrelse, beboere og kunstnere har været med til at skabe. Det robuste kunstværk er til glæde for alle, der kører forbi Frederikssundvej, hvor man på den ene gavl kan ses solopgangen og på den anden gavl solnedgangen. Farverne er varme og genkendelige, og skaber en helt særligt byrum på en ellers befærdet vej, som mange måske blot benytter som transitrum. Kunsternes ide har været at arbejde med temat er 'Twilight Objects' og der er monteret nogle skulpturelle objekter i plexiglas på gavlene, som er malet over temaet daggræsets skær og ulvetimens tussmørke.

Der var fernisering, som var åben for alle, 4. oktober. Kirsten Møller holdt en lille tale på vegne af Lokaludvalget.

16. Kulturpris 2014

Lokaludvalgets Kulturpris blev uddelt for femte gang i 2014. Prisen på 10.000 kr. gik til Leif Petersen og blev uddelt på Kulturdagen den 14. juni.

17. Brønshøj-Husum Walks

Social- og Sundhedsudvalget afholdt igen i år gå-quizen Brønshøj-Husum Walks i samarbejde med Pilegården og bydelens pensionistcentre. Arrangementet fandt sted den 23. maj og havde omkring 70 deltagere. Dagen bød på opvarmning ved latterinstruktør Susanne Sievert, opgaver rundt om i Utterslev Mose og kaffe, sandwich og quiz i Pilegården. Arrangementet forløb fint og der var stor tilfredshed fra deltagerne og arrangørerne. Walk blev igen i år billigere end budgetteret (der har været udgifter til forplejning, materialer og latterinstruktør).

18. Julens indtog i det gamle vandtårn

Lokaludvalget afholdt den 6. december et julearrangement med mere end 250 deltagere. Rytterskolen og Brønshøj Vandtårn blev udsmykket med lys for at sætte fokus på to af bydelens kulturelle vartegn. Dagen bød på optog med jazzmusik, rollespil, snobrødsbagning og hygge på vandtårnsgrunden. Følgende lokale musikere og sangere gav 4 intimkoncerter i vandtårnet: Brønshøj Pigeor, sopran Charlotte Guldborg, violinist Freja Sofia Novkovic, rapperen Hamza El-Gourfti fra Livsbanen og Scandinavian Rhythm Boys. På Lokaludvalgets hjemmeside findes en lille film fra arrangementet.

Arrangementet blev til i samarbejde mellem Kulturudvalget, Kulturhuset Pilegården, spejdergruppen Bellahøj 21st Barking og Rollespilsfabrikken.

På dagen indsamlede Kulturudvalget 65 forslag til Brønshøj Vandtårns fremtidige brug, som blev sendt til Kultur- og Fritidsborgmesteren. Eventen havde blandt andet til formål at sætte fokus på vandtårnet som vartegn for bydel og på mulighederne for en fremtidig kulturel anvendelse af tårnet.

Omkring halvdelen af udgifterne til projektet gik til julebelysning til vandtårnet og Rytterskolen. Den anden halvdel gik til afvikling af koncerten (kunstnere og teknik mv).

Kommunikationsinitiativer

19. Bydelsguide 2015

En redaktionsgruppe besluttede at relancere den velkendte bydelsavis til et nyt koncept: Bydelsguiden. Guiden har en kvalitativ og langtidsholdbar karakter, frem for nyhedsavispræget. Formålet med bydelsguiden er at orientere om aktuelle og praktiske forhold i bydelen samt at fortælle om Lokaludvalget og styrke sammenhold og identitet i bydelen. På 40 sider i et smalt højformat fortælleres om Brønshøj-Husum, bagerst findes et antal faktasider med praktisk information, som især kan være nyttigt for tilflyttere, samt et bydelskort, som kan foldes ud. Bydelsguiden blev husstandsomdelt den 6. januar 2015. På grund af professionel konceptrådgivning og ekstra udgifter til tryk grundet andet format og større oplag

Intern Pulje 2014

(26.000 eksemplarer) end tidligere, er publikationen blevet omkring 20.000 kr. dyrere end budgetteret og bevilget. Merudgiften er finansieret af sekretariatet.

20. Fast klumme i Brønshøj-Husum Avis

Bevillingen til en fast klumme i Brønshøj-Husum Avis gik retur til puljen, da det viste sig at der i år var sekretariatsmidler til dækning af annonceringsudgifter. Der var ellers i lighed med de seneste år været budgetteret med udgifter til 50% medfinansiering af en månedlig klumme med en fast placering på side 7 i Brønshøj-Husum Avis. Klummen er ½ avisside og fortæller bredt om Lokaludvalgets projekter, møder og indsatser.

21. Reklamebänder (Bellahøj og Tingbjerg)

Lokaludvalget har faste bandereklamer placeret på Tingbjerg Stadion og i Bellahøjhallen. Aftalerne laves for et år ad gangen.

22. Repræsentation/lejlighedsgaver

Der var afsat en lille ramme til vingaver til receptioner og lejlighedsgaver. Rammen blev dog i år ikke taget i brug, da sådanne udgifter blev finansieret af sekretariatsmidlerne.